
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 冷轧带钢自动化生产线技术改造项目

建设单位（盖章）：广东宝盛兴实业有限公司

编制日期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 冷轧带钢自动化生产线技术改造项目

项目代码 2404-445202-07-02-480159

建设单位联系

人
游浩花 联系方式 17827502777

建设地点 揭阳市榕城区仙桥桂南工业区

地理坐标 北纬 23°28′15.601″，东经 116°19′8.403″

国民经济

行业类别

C3130金属压延加工

C3360金属表面处理
[...]
气筒排放，燃天然气退火炉尾气经水喷淋处理后通过 15m排气筒排放，油雾

经轧机自带油雾回收装置回收后排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范钢

铁工业》（HJ846-2017）酸洗机组采用湿法喷淋净化的，轧机油雾经过滤式净化

的，为可行性技术。

综上，项目采用的各项废气污染防治措施在技术上是可行的。

（5）废气监测计划



— 85 —

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行 监测技术指南钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ878-2017）、《排污单位

自行监测 技术指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017）等内容，确定项目废气

日常监测计划如下表所示。

表 4-12废气自行监测表

排放方式 监测点位 监测因子 监测频率

有组织

排气筒DA001 氯化氢 1次/半年

排气筒DA002 氯化氢 1次/半年

排气筒DA003

SO2 1次/年
NOx 1次/月

颗粒物 1次/年
林格曼黑度 1次/年

排气筒DA004
SO2 1次/季度

NOx 1次/季度

颗粒物 1次/季度

无组织

车间
颗粒物 1次/年
氯化氢 1次/年

厂界

氯化氢 1次/年
颗粒物 1次/季度

臭气浓度 1次/年
NH3 1次/年
H2S 1次/年

2、废水

（1）水污染物源强

1）生活污水

技改项目不新增员工人数，仍为 40人，均在厂内食宿，工作制度变更为

年工作 330天。生活污水量仍为 6.4t/d，但生活污水年产生量为 2112t。生活

污水产生情况见下表。

表 4-13生活污水产生情况

废水种类 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水产

生量：6.4t/d

产生浓度

（mg/L） 250 200 30 30

产生量（t/a） 0.53 0.42 0.063 0.063
2）生产废水

①冷却水

原有项目循环冷却水用水量为7200t/d，该循环系统为亏水活动，循环水



— 86 —

利用率为97%，补充新水量216t/d，冷却水循环使用，无废水外排。

类比原有项目，技改项目新增循环冷却水用水量为144t/d，该循环系统

为亏水活动，循环水利用率为97%，补充新水量4.32t/d，冷却水循环使用，

无废水外排。

因此，技改项目建成后全厂循环冷却水用水量为7344t/d，该循环系统为

亏水活动，循环水利用率为97%，补充新水量220.32t/d，冷却水循环使用，

无废水外排。

项目冷却水经降温后循环利用，循环利用一段时间后不能再循环利用的

冷却水（约 10m3/d）需处理后回用。

②酸洗废水

技改项目为改善产品的表面质量，对原有3条酸洗线进行升级改造，改造

后每条酸洗线淋洗速率为0.16m3/min，每天工作16小时，技改项目建成后全

厂酸洗用水量为460.8t/d，淋洗过程中约有15%损耗，则酸洗废水产生量为

391.68t/d。类比《揭阳市裕丰工贸有限公司年表面处理30万吨金属制品建设

项目（二期）建设项目竣工环境保护验收监测报告表》（格林检测(环)字第

20170925100号），该项目属于酸洗冷轧项目，采用盐酸酸洗，生产规模为30

万吨，具有类比性，项目酸洗废水水质情况如下表。

表 4-13酸洗废水水质 单位：mg/L，其中 pH无量纲

废水种类 pH CODCr BOD5 SS 石油类 氨氮

酸洗废水 4.07 646 242 533 2.45 36
项目酸洗废水污染物产生情况如下表。

表 4-14酸洗废水产生情况

废水种

类
项目 pH CODCr BOD5 SS 石油类 氨氮

酸洗废

水产生

量：
391.68t/d

产生浓度

（mg/L） 4.07 646 242 533 2.45 36

产生量

（t/a） -- 83.50 31.27 68.89 0.32 4.65

③除油清洗废水

技改项目新增的除油清洗工序会产生除油清洗废水，根据生产线槽体尺

寸调查及企业结合实际产能提供的资料核算清洗水量，每个清洗槽溢流废水



— 87 —

产生情况如下表，主要污染物为 CODCr、SS、石油类、氨氮等。

表 4-15除油清洗废水产生情况

废水

种类
尺寸 数量 水槽更换频率

新鲜用水

量（t/d）
损耗

（%）

废水产生量

（t/d）
除油

槽
6m×1.5m×

1.2m 1个 槽体积10.8m3，淋洗速率

0.01m3/min，淋洗时间16h 9.6 10 8.64

水洗

槽
9m×1.5m×

1.2m 1个 槽体积16.2m3，溢流排水量

15L/min，溢流时间16h 14.4 10 12.96

类比《广东俊佳科技公司年产不锈钢保温杯 36 万个新建项目》（佛环

03环审(2020)第 0041号）该项目使用的碱性除油剂 pH为 8~10，主要对不锈

钢制品进行机加工后水洗，具有类比性。项目除油清洗废水水质情况如下表。

表 4-16除油清洗废水水质 单位：mg/L
废水种类 CODCr BOD5 SS 石油类 氨氮

清洗废水 400 200 200 20 25
技改项目除油清洗废水污染物产生情况如下表。

表 4-17除油清洗废水产生情况

废水种类 项目 CODCr BOD5 SS 石油类 氨氮

除油清洗

废水产生

量：21.6t/d

产生浓度

（mg/L） 400 200 200 20 25

产生量（t/a） 2.85 1.42 1.42 1.42 1.78
③酸雾净化塔废水

原项目环评未对酸雾净化塔废水进行核算，本次主要对技改项目建成后

酸雾净化塔废水进行核算。

项目酸洗线设置 2套 10000m3/h的碱液喷淋废气处理设施。根据《环保设

备设计手册—大气污染控制设备》喷淋塔设计液气比为 1.0-3.0L/m3废气，本

评价取 2.0L/m3，则技改项目工程喷淋水量为 40m3/h，年喷淋循环水量为

211200m3/a。每个喷淋塔储存水量约 1t，喷淋塔废水每三个月更换一次，每次

喷淋塔废水产生量为 2t/a，则喷淋塔废水产生量为 8t/a。喷淋塔蒸发量较小，

约为循环水量的 1%，则喷淋补充水量为 2112+8=2120m3/a。

④水喷淋废水

技改项目天然气退火炉燃烧废气设置 1套 10000m3/h的水喷淋废气处理

设施。根据《环保设备设计手册—大气污染控制设备》喷淋塔设计液气比为

1.0-3.0L/m3废气，本评价取 2.0L/m3，则技改项目工程喷淋水量为 20m3/h，年

喷淋循环水量为 105600m3/a。每个喷淋塔储存水量约 1t，喷淋塔废水每三个



— 88 —

月更换一次，每次喷淋塔废水产生量为 1t/a，则喷淋塔废水产生量为 4t/a。喷

淋塔蒸发量较小，约为循环水量的 1%，则喷淋补充水量为 1056+4=1060m3/a。

技改项目建成后全厂生产废水主要为酸洗废水、脱脂废水、冷却废水、

酸雾净化塔废水和水喷淋废水，均处理后全部回用于生产，不外排。即项目

技改后无新增外排废水。

（3）废水处理设施

技改项目对废气处理系统进行升级改造，用于处理全厂的污废水。其中

冷却水经降温后循环利用，循环利用一段时间后不能再循环利用的冷却水（约

10m3/d）需处理后回用；酸雾净化塔废水和水喷淋废水需定期更换，每次喷

淋塔废水产生量合计 3t/d；酸洗废水、除油清洗废水、不能再循环利用的冷

却水、喷淋废水和生活污水合计 432.68t/d。这部分废水经自建废水处理设施

处理后全部回用。远期待市政管网完善后，生活污水经三级化粪池处理达到

仙桥南污水处理厂设计进水水质要求后排入该污水处理厂处理。

技改项目将废水处理设施将移至厂区北面，重新进行土建施工，设计处

理规模为 500t/d，并对处理工艺进行升级，升级后的处理工艺如下：



— 89 —

图 4-1废水处理工艺流程图

全厂除油清洗废水、不能再循环利用轧机冷却废水、喷淋废水等汇入调

节池经过除油预处理后，经气浮处理后出水流入生化系统再进行深化处理，

生化出水经沉淀池沉淀后流入酸性废水调节池再进一步综合处理。

酸性废水自流进入隔油池，废水中的油粒在浮力的作用下上升到水面，

而从水中分离出来；除油后废水进入调节池，经空气曝气，将水质搅拌均匀，

同时将废水中 Fe2+氧化成 Fe3+，再经泵提升到中和池，加 Ca（OH）2、NaOH

调整废水 pH到 7.0-7.5范围，投加适量的聚合氯化铝和聚丙烯酰胺溶液，絮

凝反应后经高效沉淀池固液分离，上清液流入纤维转盘过滤器再进一步除去



— 90 —

细小 SS，纤维转盘过滤器出水后回用。

污泥自流到污泥贮存池，经污泥泵提升到压滤机脱水，滤液排回调节池，

干泥外运交由资质的单位处置。

技改项目建成后全厂生产废水排放情况见下表。

表 4-18技改项目建成后全厂生产废水产排情况

废水种

类
项目 水量 pH CODCr BOD5 SS 石油类 氨氮

酸洗废

水

产生浓度

（mg/L） -- 4.07 646 242 533 2.45 36

产生量（t/a） 391.68t/d -- 83.50 31.27 68.89 0.32 4.65

除油清

洗废水

产生浓度

（mg/L） -- -- 400 200 200 20 25

产生量（t/a） 21.6t/d -- 2.85 1.42 1.42 1.42 1.78

冷却水

产生浓度

（mg/L） -- -- -- -- -- 20 --

产生量（t/a） 10t/d -- -- -- -- 0.066 --

喷淋废

水

产生浓度

（mg/L） -- -- -- -- 200 -- --

产生量（t/a）12（3t/d） 6.0-9.0 -- -- 0.0024 -- --

生活污

水

产生浓度

（mg/L） -- -- 250 200 30 -- 30

产生量（t/a） 6.4t/d -- 0.53 0.42 0.063 -- 0.063
生产废水总产生量

（t/a） 432.68t/d -- 86.88 33.11 70.3124 1.806 6.493

去除率（%） -- -- 68 88 94 61 67

综合废

水

回用浓度

（mg/L） -- 6.0-9.0 200 30 30 5 15

回用出水（t/a）432.68t/d -- 28.55 4.28 4.28 0.71 2.14

回用执行标准（mg/L） -- 6.0-9.0 200 30 30 5 15

生活污

水远期

排放浓度

（mg/L） -- -- 200 100 20 -- 25

排放量（t/a） 6.4t/d -- 0.42 0.21 0.042 -- 0.053

排放执行标准（mg/L） -- 6-9 250 100 200 10 30
废水处理设施可行性：

①工艺可行性：根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》

（HJ846-2017），冷轧酸洗废水采用中和+曝气+絮凝沉淀系统属于可行性技术。

本次改建对废水处理设施进行升级改造，生产废水经格栅-调节-中和-氧



— 91 —

化-混凝-絮凝-高效沉淀-纤维转盘过滤器处理，与《排污许可证申请与核发技

术规范钢铁工业》（HJ846-2017）要求相符。

②水量可行性：项目综合废水产生量为 432.68t/d。回用水量小于酸洗线

用水量（460.8t/d），可满足生产需求。

生活污水远期排入仙桥南污水处理厂可行性：

①仙桥南污水处理厂的概况

仙桥南污水处理厂位于榕城区仙桥南片区东北侧空地，潮惠高速连接线

西侧，德贤路东侧。污水处理能力 10000m3 /d。项目服务范围为整个仙桥南

片区，包括高湖村、西岐村、山前村、禄宜村、屯埔村等行政村和揭阳学院，

服务人口约为 6万人。污水处理站占地面积约为 15亩。服务范围见下图。

图 4-2服务范围图

污水处理工艺采用改良型氧化沟+活性砂滤池工艺，见下图。

项目所在位置



— 92 —

图 4-3污水处理工艺流程图

②仙桥南污水处理厂进出水水质

仙桥南污水处理厂进水水质，详见下表。
表 4-19 仙桥南污水处理厂进水水质要求 单位：mg/L

污染物 CODCr BOD5 SS TP TN 氨氮

进水 250 100 200 4 40 30
仙桥南污水处理厂出水的水质标准执行广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者，详见下表。

表 4-20 仙桥南污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L
污染物 CODCr BOD5 SS TP TN 氨氮

出水 40 10 10 0.5 15 5
③对污水厂水量影响分析

技改项目排入仙桥南污水处理厂的生活污水预计最大排放量为 6.4m3/d。

根据仙桥南污水处理厂设计处理能力为 1万 t/d，技改项目外排综合废水量仅

占仙桥南污水处理厂的 0.064%，仙桥南污水处理厂具有足够的负荷接纳技改

项目的生活污水。

④对污水厂工艺影响分析

技改项目外排的废水主要为生活污水，不会对仙桥南污水处理厂造成冲

击。

综上分析，本次扩建项目对生产废水处理设施进行升级，生产废水经自

建废水处理设施处理后回用水水质达到项目生活污水和生产废水经厂区污水



— 93 —

处理设施处理达到企业自身生产用水水质要求后全部回用于生产；远期生活

污水水质可达到仙桥南城区污水处理厂设计进水水质要求后排入该污水处理

厂处理。

（4）废水监测计划

建设单位废水污染源应依据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南钢铁工业及炼焦化学工业》

（HJ878-2017） 要求及环境保护管理需要开展自行监测，运营期废水经处理

后全部回用，不外排，无需进行监测。

3、噪声

（1）噪声源强

技改项目主要的噪声源主要为升级改造后和新增设备运行时产生的设备

噪声。酸洗设备、轧机、锅炉等设备噪声级为 70～100dB（A）。项目设备

产生的噪声源强详见下表：